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خیز نفت برای صعود به ۱۰۰ دلار
قیمت نفت در معاملات روز جمعه تحت تاثیر تقاضای قوی برای سوخت در 
تعطیلات چین، افزایش یافت و به ســوی رشد هفتگی حدود دو درصدی، گام 
برمی دارد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در نوامبر که 
روز جمعه منقضی می شــود، با پنج ســنت افزایش، به ۹۵ دلار و ۴۳ سنت در 
هر بشــکه رسید.بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در دسامبر، با ۱۳ سنت 
افزایش، به ۹۳ دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید.بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا نیز با ۱۶ سنت افزایش، به ۹۱ دلار و ۸۷ سنت در هر بشکه 
رســید.هر دو شاخص در معاملات روز گذشته که معامله گران به سودگیری از 

افزایش قیمت ها پرداخته بودند، حدود یک درصد کاهش داشتند.
بهبود داده های اقتصادکلان در چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان 
اســت به همراه تقاضای قوی برای ســوخت در این کشــور که تعطیلات یک 
هفته ای »هفته طلایی« را از روز جمعه آغاز کرد، از قیمت ها پشــتیبانی کرده 
اســت.تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشــتی نوشتند: افزایش سفرهای 
بین المللی در طول تعطیلات »هفته طلایی«، تقاضای چین برای نفت را تقویت 
کرده اســت.انتظار می رود ســفرهای داخلی هم  تقاضا برای سوخت را افزایش 
دهند. داده های اپلیکیشن پرواز »یومی تریپ« نشان داده که میانگین پروازهای 
روزانه رزرو شــده، یک پنجم بالاتر از »هفته طلایی« در ســال ۲۰۱۹ پیش از 
شیوع کرونا بوده است.در این بین، جدیدترین آمار منتشره نشان داد که اقتصاد 
آمریکا روند رشد قوی را در سه ماهه دوم سال میلادی جاری، حفظ کرده و به 
نظر می رسد فعالیت اقتصادی در این سه ماهه، سرعت پیدا کرده که نشان داده 

قوی ماندن تقاضا برای سوخت است.
محدود ماندن عرضه نفت در آمریکا، از قیمت ها حمایت بیشتری کرده است. 
ســطح ذخایر نفت کاشــینک اوکلاهاما که هاب تحویل معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت اســت، به پایینترین حد خود از ژوئیه سال ۲۰۲۲ نزول کرده است.
معاملــه گران منتظر دیدار هفته آینده تولیدکننــدگان اوپک پلاس و تصمیم 
عربســتان ســعودی درباره ادامه کاهش عرضه اضافی پس از رشــد حدود ۳۰ 
درصدی قیمت ها در سه ماهه سوم سال میلادی جاری هستند.نشست کمیته 
وزیران اوپک پلاس برای چهارم اکتبر برنامه ریزی شده است.بر اساس گزارش 
رویترز، تحلیلگران بانک ملی استرالیا در یادداشتی نوشتند: نشست هفته آینده 
اوپک، آپدیت مهمی برای بازار خواهد بود، زیرا احتمال کاهش عرضه داوطلبانه 

از سوی آرامکو، افزایش پیدا کرده است.

درآمد ۹ میلیارد دلاری عراق از صادرات نفت
درآمد صادرات نفــت عراق در ماه اوت با افزایــش میانگین قیمت نفت به 
میزان بیش از شــش دلار و ۵۰ ســنت در هر بشکه نسبت به ماه پیش از آن، 
به ۹ میلیارد دلار رســید.به گزارش ایسنا، میانگین قیمت هر بشکه نفت در ماه 
اوت، ۸۴ دلار و ۷۸ ســنت در مقایســه با اندکی بیش از ۷۸ دلار در ژوئیه بود.

طبق آمار شــرکت بازرگانی نفتی دولتی عراق )سومو(، عراق در اوت، مجموعا 
۱۰۶.۱۲ میلیون بشــکه نفت صادر کرده است.درآمد عراق از صادرات نفت در 
اوت، بالاترین درآمد ماهانه از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون بود و درآمد ماهانه این 

کشور، پیش از آن از هشت میلیارد دلار فراتر نرفته بود.
قیمت جهانی نفت در اوت که نشــانه های محدودیت عرضه در بازار جهانی 
تحــت تاثیر محدودیت تولیــد اوپک پلاس، ظاهر شــد، افزایش یافت. عرضه 
محدودتر در بازار و پیک تقاضای تابســتانی برای ســوخت، قیمت نفت را در 
ســپتامبر به بالاترین رکورد در ۱۰ ماه گذشــته رســاند و نفت برنت به بالای 
۹۵ دلار در هر بشــکه و شــاخص نفت آمریکا به بــالای ۹۰ دلار صعود کرد.
عراق که دومین تولیدکننده بزرگ عضو اوپک پس از عربســتان سعودی است، 
در حــال حاضر نفت را فقط از طریق پایانه هــای جنوبی صادر می کند. حدود 
۴۵۰ هزار بشــکه در روز صادرات از میادین شــمالی و منطقه نیمه خودمختار 
کردستان به دلیل اختلاف با ترکیه بر سر صادرات نفت عراق از طریق خط لوله 
عراق-ترکیه و بندر جیحان ترکیه، متوقف مانده اســت.صادرات نفت کردستان 
در ۲۵ مارس توســط دولت فدرال عراق متوقف شــد. ایــن توقف در پی رای 
اتــاق بازرگانــی بین المللی به نفع عراق علیه ترکیه در پرونده اختلاف بر ســر 
صادرات نفت از اقلیم کردستان روی داد.بر اساس گزارش اویل پرایس، دو کشور 
ماه هاست سرگرم مذاکره برای ازسرگیری صادرات نفت از شمال عراق هستند 
اما ازســرگیری صادرات نفت به دلیل مشکلات فنی و موارد دیگر، با تاخیرهای 

مکرر روبرو شده است.

توافق عربستان و یونان برای اتصال شبکه های برق
عربستان سعودی و یونان توافق کردند یک شرکت مشترک تشکیل دهند تا 
متصل کردن شبکه های برق آنها را بررسی کند.به گزارش ایسنا، وزارت نیروی 
یونان اعلام کرد این نخستین گام در برنامه آنها برای تامین نیروی سبز ارزانتر 
برای اروپاســت.در بیانیه وزارت نیروی یونان آمده است: شرکت IPTO یونان 
و شبکه برق ملی عربستان سعودی، شرکت »اتصال متقابل سعودی یونانی« را 
تاسیس خواهند کرد که ماموریت آن، بررسی امکان فعالیت تجاری موفق اتصال 

بین شبکه ای است.
شــرکت  IPTO یونان و شبکه برق ملی عربستان هر کدام ۵۰ درصد سهم 
در این شرکت خواهند داشت.این توافق پس از مذاکرات سال گذشته عربستان 
سعودی و یونان درباره امکان چنین همکاری، صورت می گیرد.بر اساس گزارش 
رویترز، حدود ۴۰ درصد از برق در یونان با استفاده از انرژیهای تجدیدپذیر تولید 
می شود و این کشور حاشیه مدیترانه، به دنبال احداث یک کابل زیردریایی برای 
اتصال شبکه برق خود به مصر است تا نقش بیشتری در تامین برق انرژی تولید 
شده با اســتفاده از تجدیدپذیرها داشته باشد. یونان همچنین با قبرس و رژیم 
صهیونیستی برای ساخت طولانی ترین و عمیق ترین کابل برق زیردریایی برای 
اتصال شبکه های برق آنها با هزینه حدود ۹۰۰ میلیون دلار، توافق کرده است.

کارت ملی، کارت بانکی شد

مدیر اداره نظام پرداخت بانک مرکزی با اشــاره به پروژه تجمیع کارت های 
بانکی در کارت ملی هوشــمند گفت:کســانی که در بانک ملی حســاب دارند 
می توانند در شــعب بانک ملی و دستگاه های خودپرداز این بانک از کارت ملی 

هوشمند خود استفاده کنند.
به گــزارش خبرگــزاری خبرآنلاین،محمدرضا مانی یکتا مدیــر اداره نظام 
پرداخت بانک مرکزی جمهوری اسلامی اظهار داشت: بالغ بر ۴۰۰ میلیون کارت 
بانکی در اختیار مردم است که به صورت میانگین، ماهانه حدود ۱۲۰ میلیون از 
این تعداد کارت فعال هستند.وی افزود: هزینه صدور کارت بانکی در کشورهای 
دیگر بسیار بالاست ولی در ایران صدور کارت هزینه ناچیزی دارد؛ البته از بعد 

سیاست گذاری این مساله یک آسیب تلقی می شود.
یکتا در گفتگویی رادیویی تصریح کرد: با امضای تفاهم نامه همکاری مشترک 
میان ســازمان ثبت احوال کشــور و بانک ملی جمهوری اسلامی ایران تجمیع 
کارت های خدماتی در کارت ملی هوشمند کلید خورد و از این طریق شهروندان 
می توانند از کارت ملی خود در آینده نزدیک به عنوان کارت بانکی نیز استفاده 
کنند.وی خاطر نشــان کرد: کسانی که در بانک ملی حساب دارند می توانند در 
شعب بانک ملی و دستگاه های خودپرداز این بانک از کارت ملی هوشمند خود 
اســتفاده کنند. اســتفاده از کارت ملی فعلا در یک بانک امکان پذیر است ولی 

استفاده از آن در دستگاه های شتاب امکان پذیر نیست.
مدیــر اداره نظام پرداخــت بانک مرکزی گفت: بــرای کاهش حجم تعداد 
کارت هــای بانکــی و ارایــه خدمات نویــن پرداخت، یک کــد منحصربه فرد 
الکترونیکی ایجاد خواهیم کرد. این پروژه در کل شــبکه شتاب و نظام پرداخت 
کشــور اجرا خواهد شد و در مراحل آزمون است. ۵ بانک اکنون این خدمات را 

ارائه می دهند و در ادامه این خدمات گسترش خواهد یافت.

بازار انرژی

بانک و بیمه

هفته گذشــته اظهارات وزیر نفت ســابق، 
بیژن زنگنــه، در مورد میزان صــادرات نفت 
ایران بحث بر انگیز شد. بیژن زنگنه در گفتگو 
با تجــارت نیوز گفته بود: در مورد آمار مربوط 
به فــروش و صادرات نفت دروغ می شــنویم. 
وی همچنین گفت: بــدون احیای برجام هم 
می توان صــادرات نفت را بالا بــرد، اما بدون 
توافق با آمریکا این امر شدنی نیست.در واکنش 
به اظهارات بیژن زنگنه حامیان دولت ابراهیم 
رئیسی با استناد به گزارش های منابع خارجی 
اعــلام کردند که صادرات نفت افزایش یافته و 
این افزایش دستاورد دولت رئیسی بدون برجام 
و بدون تن دادن به باج خواهی های آمریکا بوده 
است. در همین رابطه روزنامه کیهان در تاریخ 
پنجم مهر ماه طی گزارشی نوشت: اکنون که 
دولت رئیســی بدون برجام و بدون تن دادن 
به باج خواهی های آمریکا دستاوردهای فراوانی 
را برای کشــورمان رقم زده است، آقای زنگنه 
که هنوز در اســارت متوهمانــه فرمول برجام 
و رابطه با آمریکا به ســر می برد، نمی تواند یا 
نمی خواهد به دست آوردن این همه دستاورد 
را بدون برجام و بدون اجازه)!( آمریکا باور کند 
و به همین علت آنها را نتیجه توافق های پشت 
پرده با آمریکا معرفی می کند.واقعیت این است 
که صــادرات نفت ایران افزایش یافته اســت 
اما به نظر می رســد این افزایش نه آنگونه که 
زنگنه می گوید نتیجه توافق با آمریکا اســت و 
نه آنگونه کــه موافقان دولت می گویند نتیجه 

ابتکار عمل دولت ابراهیم رئیسی. 
زمانی که دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا، در انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۲۰۲۰ شکســت خــورد و دموکرات ها 
به قدرت رســیدند پر واضح بود که سیاســت 
آمریکا در مورد ایران تغییر خواهد کرد چرا که 
دموکرات ها با سیاست فشار حداکثری ترامپ 
مخالف بودند. از این رو با به قدرت رسیدن جو 
بایدن به عنوان رئیس جمهوری، دولت آمریکا 
کوشــید برجام را که پیش از ایــن در دوران 
دموکرات ها به ثمر نشســته بود، احیا کند که 
پیامد آن بــرای ایران حضور در بازار جهانی و 

امکان افزایش صادرات نفت بود.
اما جدای از تغییرات در حاکمیت آمریکا و 
نگاه متفاوت آن به فشــار حداکثری، همزمان 
بــا روی کارآمــدن دموکرات هــا در آمریکا، 
رویدادهایی در عرصه بین المللی بوقوع پیوست 
که شــرایط را برای افزایش صدور نفت ایران 
هموار کرد. عمده ترین ایــن رویدادها حمله 
روســیه به خــاک اوکراین بود کــه به تنش 
در روابــط روســیه و غرب دامــن زد. غرب با 
اعمال تحریم علیه روســیه کوشید مسکو را از 
درآمدهای حاصل از صادرات نفت و گاز محروم 
کند که نتیجــه آن کمبود نفت و گاز در بازار 
جهانی و افزایش شدید قیمت ها بود به نحوی 
که بهای نفت سال گذشته در بازارهای جهانی 

به صد و سی دلار هر بشکه رسید.
حمله روســیه به اوکراین بــه عنوان یک 
بحــران ژئوپولتیک زمانــی رخ داد که خلیج 
فارس و دریــای عمان به عنــوان مهم ترین 

منطقه عرضــه و ترانزیت نفت خــود گرفتار 
بحران بود. بحــران یمن هنوز ادامه داشــت 
و ایران و عربســتان و امــارات به عنوان تولید 
کنندگان و صادر کننــدگان نفت درگیر این 
بحران بودند.ادامه بحــران در دو منطقه مهم 
تامین نفت جهان، یکی در روســیه و دیگری 
در خلیج فارس، می توانست برای امنیت انرژی 
مصیبت بار باشد و قیمت های نفت را به ارقام 
بی ســابقه ای افزایش دهــد. از این رو دولت 
آمریکا به طور فزاینــده ای از پایان بحران در 
یمن و بهبود روابط ایران و عربستان استقبال 
کرد تا با ایجاد امنیت نســبی در منطقه خلیج 
فارس و دریای عمان بی ثباتی در این منطقه 

کاهش و عرضه امن نفت تضمین شود.
 با در نظــر گرفتن همزمانی این دو بحران 
ژئوپولتیک و تاثیر بالقوه آن بر قیمت های نفت 
بود که آمریکا چشــم بر افزایش صادرات نفت 
ایران بســت و کوشــید از آن به عنوان ابزاری 
بــرای جلوگیــری از افزایش بیــش از پیش 
قیمــت نفت بهره ببرد.امــا عوامل دیگری نیز 
به افزایش صادرات نفــت ایران کمک کردند. 
تحریم های آمریکا علیه صــادرات نفت ایران 
یکجانبه هستند و از نظر بازیگران عمده صحنه 
جهانی فاقــد مشــروعیت بین المللی. همین 
فقدان مشروعیت جهانی تحریم ها، که نتیجه 

خروج آمریکا از یک توافق چندجانبه است، به 
دیگر کشورها و بویژه چین اجازه می دهد تا در 
شرایطی سخاوتمندانه نفت ایران را خریداری 
کنند. همچنین اتحادهــا و ائتلاف های جدید 
برای ایجاد موازنــه در روابط بین الملل، بویژه 
آنچه میان بازیگران غیر غربی و خارج از گروه 
هفت شاهد آن  هستیم، از دامنه نفوذ آمریکا 
در اعمال یکجانبه گرایی و ســخت گیری در 
زمینه تحریم نفت ایران کاســته اســت.عامل 
دیگری که بــه افزایش صــادرات نفت ایران 
کمک می کند، شــرایط خاص عرضه نفت در 
شــرایط کنونی اســت. محدودیت های عرضه 
و افزایش قیمت های نفــت در حال حاضر به 
گونه ای اســت که ایجاب می کند نگاه دولت 
آمریکا به افزایش صادرات نفت ایران همچنان 

عملگرایانه باشد.
در شرایطی که بحران در روابط با روسیه و 
خروج نسبی نفت آن کشور به قوت خود باقی 
است و سیاست های مســکو و ریاض در مورد 
کاهش عرضه، قیمت های نفت را به حدود صد 
دلار در هر بشــکه نزدیک کرده است، دولت 
آمریکا بعید است بخواهد اصولگرایی پیشه کند 
و با سخت گیری در زمینه تحریم نفت ایران به 
نارضایی در داخل دامن بزند.آمریکا سال آینده 
انتخابات ریاســت جمهوری را پیش رو دارد، 

انتخاباتی که نتیجــه آن در طور تاریخ آمریکا 
ســخت با قیمت های بنزین گره خورده است. 
در انتخابــات آمریکا بهای بنزین و مدیریت یا 
ناتوانی دولت ها در کنترل آن تقریبا بلااستثنا 
در پیروزی و یا شکست حزب حاکم موثر بوده 
است.اگر چه عربستان و روسیه هدف از کاهش 
عرضه نفت را تثبیت بــازار می نامند و به این 
ترتیــب تحولات بازار نفت را یک رویداد کاملا 
فنــی و محدود به بازار نفت جلوه می دهند اما 
شــرایط بازار نفت و قیمت های آن می تواند به 
عنوان اهرمی نیرومند شکست دموکرات ها را در 
انتخابات پیش رو رقم بزند. هم از نظر روسیه 
و هم عربستان روی کارآمدن جمهوریخواهان 
بسیار مغتنم اســت. اگر ترامپ و یا نامزدی با 
گرایش های مشــابه دوباره به قدرت برسد به 
احتمال زیاد ناتو، اروپا و اوکراین از اولویت های 
سیاست خارجی آمریکا کنار گذاشته خواهند 
شــد و این برگ برنــده ای در اختیار پوتین 
خواهد بود تا سیاســت های امپراطوری گونه 
خود را در حیاط خلوتش در اروپا به پیش ببرد.
از نظــر عربســتان نیــز لــب و لوچه کج 
کردن های دموکرات ها برای موضوعات حقوق 
بشــری شــبیه به آنچه در مورد مرگ جمال 
خاشــقچی روی داد و یا بحران یمن، مطلوب 
نیست و روی کارآمدن شخصیتی در آمریکا که 

کمتر معتقد به ارزش های دموکراسی و حقوق 
بشری باشــد، برای ریاض مطلوب تراست. به 
یاد بیاوریم که ترامپ بلافاصله پس از پیروزی 
در انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۱۶ 
عربستان سعودی را به عنوان نخستین مقصد 
سفر خارجی انتخاب کرد تا فارغ از دموکراسی 
و پیشبرد ارزش های لیبرالی چند صد میلیارد 
نصیب اقتصاد آمریکا کند. اما برای ایران چنین 

سناریویی به هیچ روی مطلوب نیست. 
تردیدی نیســت ایران بــا روی کارآمدن 
جمهوریخواهــان در آمریــکا بــا چالش ها و 
محدودیت های بیشتری رو به رو خواهد بود و 
احتمالا ناشی از همین درک است که ابراهیم 
رئیسی در سازمان ملل با لحنی توام با نرمش 
یادآور شد اگر تحریم ها برداشته شود دولتش 
برای احیای برجام و دســتیابی به یک توافق 
آمادگــی دارد. این اظهارات احتمالا گوشــه 
چشــمی  بود به این که دولت ابراهیم رئیسی 
بقــای دموکرات هــا را، که تلویحــا به معنای 
افزایش صادرات نفت اســت، بر روی کارآمدن 
جمهوریخواهــان ترجیــح می دهد. فــارغ از 
توافقات پنهانی با آمریکا و یا ابتکار عمل دولت 
ابراهیم رئیســی، دورنمای سیاسی و شرایطی 
که ایــران و آمریکا در آن قــرار دارند ایجاب 

می کند صادرات نفت ایران افزایش یابد.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: ۱۶۷ هزار هکتار بافت 
فرســوده، تاریخی و ناکارآمد در کشور شناسایی و در حال 
نوســازی و بازسازی اســت.به گزارش خبرنگار مهر، محمد 
آئینی ظهر جمعه در نشست جمع بندی مباحث اجلاسیه در 
اردبیل، اظهار کرد: از این میزان ۷۴ هزار هکتار بافت فرسوده 
میانی، ۳۲ هزار هکتــار بافت تاریخی و ۵۹ هزار هکتار نیز 
سکونتگاه های غیررسمی هستند.وی تصریح کرد: در دولت 
سیزدهم وزارت راه و شهرسازی در قالب پنج خط منسجم 
در شهرها و روستاها ساخت واحدهای مسکونی را با جدیت 

دنبال می کند تا برنامه ساخت چهار میلیون واحد مسکن به 
سرانجام برسد.معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: تاکنون یک 
میلیون و ۷۵۰ هزار واحد مسکن در کشور در حال ساخت 
است که ســعی بر این اســت تا پایان دولت همه تعهدات 
به ســرانجام برســد.آئینی افزود: یکی از برنامه های دولت 
سیزدهم نوســازی و احیای بافت فرسوده با همراهی خود 
مالکین اســت که در این زمینه تلاش بر تأمین تسهیلات 
مورد نیاز و اعطای بســته های تشویقی است.وی در بخش 
دیگری از سخنان خود خاطرنشــان کرد: با توجه به خطر 

زلزله نوسازی بافت های فرسوده به ویژه در شهرهای بزرگ 
بســیار مهم و اساسی است و ما در قالب بسته های تشویقی 
۱۹ گانه که اخیراً از سوی وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شده، 
نوسازی این فضاها را در اولویت قرار دادیم.آئینی اضافه کرد: 
تلاش ما بر این اســت تا در قالب این بسته های تشویقی و 
ترغیبی متقاضیان را به نوســازی واحدها ترغیب کنیم که 
در این زمینه اعطای پروانه ساختمانی با ۵۰ درصد تخفیف 
از هدف گذاری ها و برنامه ریزی های اصلی اســت.مدیرعامل 
بازآفرینی شــهری ایران بیان کرد: در کنار این امر پرداخت 

تسهیلات از خط اعتباری ویژه نوسازی بافت فرسوده و طرح 
نهضت ملی مســکن نیز به جد دنبال می شود.وی در ادامه 
سخنان خود یادآور شــد: در قالب این بسته های تشویقی، 
سازندگان می توانند ۲ طبقه تشویقی به همراه مجوز تغییر 
کاربری همکف بــه تجاری و خدماتی را دریافت کرده و در 
کنار آن از امتیاز پارکینگ و درب اضافی نیز استفاده کنند.

آئینی تصریح کرد: ساکنان واحدهای بافت فرسوده به شرط 
معاوضه واحد خــود با زمین یا واحد نوســاز از ۴۰ درصد 
تخفیف بهره مند شده و می توانند این مزایا را دریافت کنند.

در پی اخبار منتشــر شده مبنی بر حذف 
ســامانه یکپارچــه خودروها، معــاون صنایع 
حمل ونقــل وزارت صنعت، معــدن و تجارت، 
حذف ســامانه یکپارچه تخصیــص خودرو را 
تکذیب کرده و از برنامه ریزی برای توازن بخشی 
بــه عرضه و تقاضا در تولید و بازار خودرو خبر 
داده است.از پنجشنبه شب، با انتشار ویدئو در 
اخبار تلویزیونی کشور، خبری مبنی بر حذف 
سامانه یکپارچه خودروها منتشر شده است که 
بر اساس آن، هر چند که این مقام مسئول در 
وزارت صمت، تاکیــد می کند که خودروها به 
صورت مستقیم و مستقل توسط خودروسازان 
عرضه خواهد شــد، اما عرضه در قالب سامانه 
یکپارچــه خواهد بود و تنها مشــتری پس از 
انتخــاب محصول مورد نظر از طریق ســایت 
ســامانه، برای واریز وجه بــه درگاه پرداخت 
خودروســاز هدایت شده و تنها دیگر خبری از 
نوبت دهی و قرعه کشــی نوبت دهی نیست؛ اما 
برخی شیطنت های رسانه ای منجر به این شد 
که ســامانه یکپارچه به کلی حذف شده است.

در این رابطه، منوچهر منطقی- معاون صنایع 
حمل ونقل وزارت صمت در گفت وگو با ایسنا، 
ضمن تکذیب حذف ســامانه یکپارچه، اظهار 
کرد: ایجاد شفافیت، تخصیص عادلانه و ارتقاء 
رضایت مصرف کننده، نظارت بر عرضه و تقاضا 
و همچنین تنظیم بازار  از جمله دستاوردها و 
کارکردهای سامانه یکپارچه تخصیص خودرو 
است که با همکاری شــورای رقابت، سازمان 
حمایــت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان، 
معاونــت صنایع حمل ونقــل وزارت صمت و 

شــرکت های صنایع خودروسازی حاصل شده 
است.

وی یادآور شد: عرضه قطره چکانی خودرو، 
عدم ایجــاد رویه واحد برای خودروســازان و 
تخصیص خودرو به صورت گزینشی برای گروه 
خاصی از مشــتریان در بخش خصوصی، عدم 
امکان نظارت بر فرآیند فروش خودروســازان 
بر مبنای مجوزهای صادره، عدم اجرای دقیق 
موازین تعیین شــده در کمیتــه خودرو برای 
واگــذاری )نظیر کنترل اطلاعــات هویتی( و 
به صــورت کلی عــدم اجرای شــفاف فرآیند 
تخصیص خودرو طی ســال های گذشته، که 
با فقــدان ضمانت اجرایی لازم نیز همراه بوده 
اســت، فرآیند نظارت وزارت صنعت، معدن و 

تجارت را با اختلال مواجه کرده بود.
معاون صنایع حمل ونقــل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تصریح کرد: در این بین، چند 
شــرکت صنایع خودروسازی بخش خصوصی 
نیــز محصولاتــی را به فروش رســانده  و در 
موعد مقرر به مشــتریان تحویل نداده بودند 
که باعث نارضایتی گسترده خریداران و بعضاً 
تشکیل پرونده های قضایی برای آن شرکت ها 
شده بود؛ بر این اساس از اواخر سال ۱۴۰۰ با 
تذکرات و بازخوردهای متعدد نهادهای قضایی 
و نظارتی، منجر به ابلاغ بخشنامه هشت بندی 
رئیس جمهور بــا تأکید بر ایجاد شــفافیت، 
افزایش رضایت منــدی مردم و بهبود وضعیت 
صنعت خودروسازی کشور شــد؛ بنابراین در 
پی آن وزارت صمت ملزم به ایجاد ســامانه ای 
برای نظارت بر عرضه و تقاضا به  نحوی شــد 

که هر خودروساز متناسب با قطعات خریداری 
شده، فروش خود را انجام دهد.منطقی افزود: از 
این رو مطابق دستور وزیر وقت صنعت، معدن 
و تجارت به مدیرعامل وقت ســازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان مقرر شــد 
تمهیدات لازم برای قرعه کشی متمرکز خودرو 
توسط آن سازمان فراهم و تمامی خودروسازان 
هرگونه عرضه خودرو را با هماهنگی ســازمان 
حمایت مصرف کننــدگان و تولید کنندگان و 
صرفاً از طریق سامانه متمرکز قرعه کشی انجام 
دهند تا ضمن ایجاد شفافیت مورد نظر، امکان 
عرضه عادلانه تر برای همه خودروهای تولیدی 
فراهم شــود.در ادامه معاون صنایع حمل نقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: به 
دنبال ایجاد سامانه یکپارچه تخصیص خودرو، 
اجرای سه نوبت فرآیند قرعه کشی در این بستر 
متمرکز و توازن عرضه و تقاضا در پایان ســال 
۱۴۰۱، با گذار از »قرعه کشی«، فرآیند »نوبت 
دهی« که یکی از ســازوکارهای تجربه شــده 
جهانی در عرصه فروش خودرو است، از ابتدای 
ســال ۱۴۰۲ با دو نوبت فراخوان شرکت های 
خودروسازی شکل گرفت.منطقی ضمن اشاره 
به تکالیف قانونی ›‹دســتورالعمل تنظیم بازار 
خودروی ســواری‹‹ شورای رقابت که از بهمن 
ماه سال گذشته لازم الاجرا شده است، گفت: 
در این دســتورالعمل، تولیدکنندگان خودرو 
موظف اند در ابتدای هر ســال برنامه تولید را 
به تفکیک ماه به شورای رقابت و وزارت صمت 
اعلام کنند؛ این وزارتخانــه نیز میزان تحقق 
برنامه تولید را به صورت مستمر پایش کرده و 
در صورت عدم تحقق، راهکارهای پیشنهادی 
رفع مشکلات و چالش های مسیر تحقق برنامه 

تولید را به شورای رقابت اعلام می کند. 
همچنین سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان نیز به طور مســتمر وضعیت 
عرضه و تعهــدات تولیدکننــدگان خودرو را 
پایــش و گزارش مذکور را به شــورای رقابت 
ارائه می کند.وی افزود:  به منظور بهبود رقابت 
 پذیری و تنظیم عرضه خودرو، شورای رقابت 
با همکاری وزارت صمت، ســالانه میزان و نوع 
واردات خــودرو را تعییــن می کند. همچنین 

هرگونــه تغییر قیمت خودرو ناشــی از نصب 
آپشــن یا قطعات کــه اجباری )و بر اســاس 
الزامات قانونی( نباشــد، بایســتی در اختیار 
ســازمان حمایت قرار گرفته و اثر قیمتی آن 
برای تصویب و ابلاغ به شــورای رقابت اعلام 

شود.
معــاون صنایع حمل ونقــل وزارت صمت 
اعلام کرد: بر اســاس این دستورالعمل، عرضه  
کننــدگان خودرو از طریق ســامانه یکپارچه 
فــروش خودرو نســبت به ثبت نــام و فروش 
خودرو اقدام می کننــد و عرضه کنندگان حق 
پیش  فروش خودروهایی که قیمت آن تعیین 
نشده را نخواهند داشــت.این مقام صنعتی با 
بیان اینکه هم اکنون پس از ایجاد شــفافیت، 
افزایــش رضایت مندی مردم و آرامش در بازار 
خودروی کشــور که با سپری شدن سه نوبت 
فرآیند قرعه کشــی و دو نوبــت فرآیند نوبت 
دهی حاصل شد، ســامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو به اهداف اصلاحی خود دســت یافته 
اســت، اظهار امیدواری کرد:  با افزایش تولید 
و عرضه خودرو توســط خودروسازان، اجرای 
قانــون واردات خودروهــای کارکرده و حذف 
ســازوکار قیمت گذاری توسط شورای رقابت، 
این سامانه در آینده صرفاً برای نظارت بر انجام 
تعهدات خودروســازان به مشــتریان فعالیت 
خواهد کرد و دیگر نقشــی در جهت فروش یا 

نوبت دهی نداشته باشد.
وی تصریح کــرد: این ســامانه همچنین 
به عنوان پلتفرم اصلــی وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت، علاوه بر نظارت بــر انجام تعهدات 
همچون  دیگــری  نقش های  خودروســازان، 
›‹نظارت بر سبد مصرف سوخت در شرکت های 
بخش بندی  ›‹تعیین  صنایع خودروســازی‹‹، 
بازار برای برنامه ریــزی تولید و واردات‹‹ و. .. 
را نیز ایفا خواهد کرد.منطقی خاطرنشان کرد: 
با توجه به افزایش تولید خودرو در شش ماهه 
نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته و همچنین اجرای مرحله دو  تخصیص 
خودرو از محل ظرفیت هــای خالی و تکمیل 
نشدن ظرفیت های موجود برخی شرکت های 
صنایــع خودروســازی، در راســتای اجرای 

تصمیمات کارگروه خودروی شورای رقابت و 
با هدف تسهیل شرایط برای متقاضیانی که در 
سامانه یکپارچه تخصیص خودرو ثبت نام کرده 
و دارای پروفایل کاربری هســتند، در فواصل 
زمانی مختلف تا پایان ســال، مجدداً با شرایط 
جدید و از طریق ســامانه، ظرفیت های خالی 

موجود خودروسازان عرضه می شود.
معــاون صنایع حمل ونقــل وزارت صمت 
تصریــح کــرد: آن  دســته از متقاضیانی که 
در دومیــن دوره ســامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو بر مبنــای فرآیند نوبت دهی، هیچ نوع 
خودرویی به آنان تخصیص نیافته و همچنین 
متقاضیــان با موعد تحویل ســال ۱۴۰۳ که 
تمایــل به دریافت خودرو ســه مــاه زودتر از 
فصل اعلامی، تا پایان ســال ۱۴۰۲ را دارند، 
می توانند در فراخوان هایــی که اعلام خواهد 
شد، با مراجعه به ســامانه یکپارچه تخصیص 
خودرو از محصولات اعلامی خودروســازان در 
طرح های فروش عــادی، حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و جایگزینی خودروی فرسوده 

محصولات مورد نظر خود را انتخاب کنند.
وی همچنیــن از مجموعه برنامه ریزی های 
وزارت صمت برای تســهیل فضای کســب و 
کار شــرکت های صنایع خودروسازی و قطعه 
ســازی برای افزایش تولیــد و عرضه خودرو، 
ارتقاء کیفیت، خدمات پس از فروش، صادرات، 
یکپارچه سازی ارائه خدمات حاکمیتی، تأمین 
ارز و نهاده هــای تولیــد و بسترســازی برای 
رقابت پذیری صنعت خــودرو و ارتقاء رضایت 

مصرف کنندگان خبر داد.
شــایان ذکر اســت، طرح یکپارچه عرضه 
خودروهای داخلی بر مبنای فرآیند نوبت دهی 
از ابتدای ســال جاری با هدف عرضه گسترده 
و شــفاف خودروهای داخلی با توجه به روند 
افزایــش و تثبیت جریــان تولید خــودرو و 
همچنین برنامه ریزی انجام شده برای افزایش 
مســتمر تولید به اجرا درآمد؛ از این پس نیز 
تخصیص خــودرو در فواصل زمانی مختلف تا 
پایان ســال جاری، از محل ظرفیت های خالی 
شــرکت های صنایع خودروســازی اعلامی در 

سامانه صورت خواهد گرفت.

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد

شناسایی ۱۶۷هزار هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد در کشور 

خبر ویژه برای متقاضیان خرید خودرو

تکلیف سامانه یکپارچه خودرو روشن شد

ایران و چرایی افزایش صادرات نفت
حشمت الله رضوی


